---

**1843** Ebd., 20,40 (CSEL 41, 525).

**1844** Ebd., 19,38 (CSEL 41, 522).

**1845** Ps 5,7.

**1846** Augustinus, De mendacio 6,9 (CSEL 41, 425).

**1847** Ebd.

**1848** Mt 22,39.

**1849** Augustinus, De mendacio 6,9 (CSEL 41, 425).

**1850** Ebd. (CSEL 41, 426 f.).

**1851** Ebd. (CSEL 41, 427).

**1852** Ders., Contra mendacium 7,17 (CSEL 41, 488).

*m.* Item, Augustinus, in libro *De mendacio*: «Aut non est credendum bonis aut credendum est eis quos credimus debere aliquando mentiri aut non est credendum bonos aliquando mentiri. Horum trium primum perniciosum est, secundum stultum; restat ergo ut nunquam mentiantur boni».

*n.* Item, Augustinus, in eodem: «Quid si ad christianum homicida confugiat, et de hac re interrogetur? Mentiendum est? Dicturus ergo es falsum testimonium et occisurus animam tuam, ne occidatur homicida?»

*o.* Item: «Quid si ipse iudex iniquus ad supplicium quaerat innocentem, falsus testis an proditor eris? Quanto fortius dices: nec prodam nec mentiar? Fecit hoc episcopus Tagastensis Ecclesiae, Firmus nomine. Nam, cum homo quaereretur iussu Imperatoris, respondit quaerentibus nec mentiri se posse nec hominem prodere».

Ex iis igitur relinquitur universaliter omnibus et omne prohibitum esse mendacium.

*p.* Item, Augustinus per inductionem probat, in libro *De mendacio*, omne mendacium esse illicitum, distinguens octo genera mendaciorum. «Primum, quod fit in doctrina religionis sive fidei, ut haeresis et infidelitatis. Secundum, quod obest alicui et nulli prodest, ut mendacium falsi testis in causa criminali. Tertium, quod alicui obest ut prosit alii, ut mendacium falsitatis in causa pecuniaria. Quartum, quod fit sola mentiendi libidine, quod, ut dicit, mirum mendacium est, quia scilicet mirum est quod aliquis mentitur sine aliqua intentione ulteriori. Quintum |579| est, quod fit placendi cupiditate, ut mendacium adulationis. Sextum est, quod nulli obest et prodest pecuniae alicuius conservandae, velut si quispiam, pecuniam alicuius tollendam sciens, ubi sit nescire se mentiatur. Septimum, quod nulli obest et prodest vitae alicuius conservandae, ut si quis nolens hominem ad mortem quaesitum prodere, mentiatur. Octavum est, quod nulli obest et prodest castitati alicuius conservandae, ut si quis, quaesitam ad stuprandum virginem sciens, se nescire dicat». Ostendit ergo Augustinus nullo genere mendacii esse mentiendum. «Primo enim genere mentiendum non est, quia mentiri in doctrina pietatis magnum scelus est; nec secundo, quia nulli facienda est iniuria; nec tertio, quia nulli cum alterius iniuria est consulendum; nec quarto propter mentiendi libidinem, quae per se ipsam vitiosa est; nec quinto,